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1 ÚVOD

Přetížení pohybového aparátu je ve sportu relativně častým a značným

problémem. Týká se jedinců provozující sport jak na vrcholové či závodní

úrovni, tak na úrovni rekreační.

Domnívám se, že prevence této problematiky je napříč sportovci

nedostatečná a že si mnohdy ani neuvědomují její důležitost. Často se věnují

pouze silovým, kondičním či vytrvalostním složkám tréninku a pro

kompenzační cvičení si v lepším případě vyhradí jen minimální čas, v opačném

žádný. Výjimku netvoří ani cvičenci fitness. To bylo také jedním z důvodů, proč

jsem si zvolila toto téma bakalářské práce.

V okruhu fitness jakožto sportu a lidí provozujících tento sport se pohybuji

již pár let. Velká změna pro mě nastala v období, kdy jsem započala svoje

vysokoškolské studium v oboru fyzioterapie. S postupem přibývajících znalostí

z tohoto odvětví, se měnil můj pohled na cvičence posilující ve fitness centrech,

obzvlášť v době mého tréninku. Je až alarmující, kolik z nich si dobrovolně

ubližuje a ničí své tělo neznalostí pohybového aparátu a techniky provádění

jednotlivých cviků a také již zmíněnou nedostatečnou kompenzací nároků,

které jsou na tento systém v průběhu cvičení kladeny. Samozřejmě se vždy

najdou i lidé, kteří se o fitness posilování zajímají víc a i z pohledu této

problematiky. Mezi ně patří i probandi, které jsem si zvolila pro zpracování této

práce.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Fitness

2.1.1 Definice fitness

Fitness je definováno jako cvičení provozující ve fitness centrech, kdy

můžeme využívat činky, různé speciální posilovací stroje a v případě zařazení

aerobní aktivity také trenažery vyhrazené pro tento druh cvičení. Zároveň je

součástí fitness zdravý životní styl v podobě dietního režimu, užívání různých

doplňků stravy, zlepšování tělesné zdatnosti, síly, držení těla a celkové

tvarování postavy s cílem zhubnout či nabrat svalovou hmotu. (Stackeová,

2012)

Zároveň je fitness dle Blahušové popisováno jako: „schopnost provádět

každodenní úkoly svižně bez přílišné námahy, s dostatkem energie a s dostatečnou

rezervou pro spokojené prožívání volného času a zvládání nepředvídaných událostí.“

(Blahušová, 2005)

Fitness je významně skloňováno s pojmem zdraví a to ve spojení s:

1. Kardiorespirační vytrvalostí, která má pozitivní vliv na srdce, cévy,

plíce a je prevencí vzniku onemocnění těchto orgánů. Příkladem ke

zlepšení takovéto vytrvalosti je aerobní typ cvičení.

2. Svalovou sílou, kdy je daný sval či svalová skupina schopna vykonat

maximálně možnou sílu proti odporu, se zátěží v podobě činek nebo

posilovacích strojů. Typické pro ni je vysoká intenzita a krátká doba

trvání;
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3. Svalovou vytrvalostí, která je popisována jako opakované vynaložení

síly proti odporu svalem nebo jako schopnost svalu setrvat ve svalové

kontrakci. Zde je charakteristická nízká intenzita a dlouhá doba trvání.

Ke zlepšení svalové vytrvalosti můžeme využít například nízko

váhové činky nebo různé druhy posilovacích gum;

4. Flexibilitou, která je důležitá pro správné vykonání pohybu v celém

rozsahu kloubu a předchází možná poškození kloubů, svalů a vazů.

Podpořit ji můžeme pravidelným protahováním výše zmíněných

struktur;

5. Složením těla, ve smyslu podílu podkožního tuku vzhledem k aktivní

tělesné hmotě, který je ve fitness významnější než celková hmotnost

těla. (Stackeová, 2012)

2.1.2 Historie a vývoj fitness

Kulturistika se ve světě začala rozvíjet v době třicátých až osmdesátých let

minulého století. Mezi nejznámější průkopníky patří Angličan Eugen Sandow,

který vytvořil jednotku několika cviků se zátěžemi a roku 1903 vydal knihu

s názvem „Body Building“. Po druhé světové válce vznikla mezinárodní

kulturistická federace IFBB (International Federation of Body Builders), která

dala kulturistice velký význam. Byla založena bratry Waiderovými. Zpočátku

byly její součástí pouze dva státy – Kanada a USA, dnes tvoří členy více než 130

zemí. V současnosti stále vystupuje federace pod zkratkou IFBB, nicméně její

název byl pozměněn na „International Federation of Bodybuilding and Fitness.

Jako sport byla kulturistika uznána až roku 1998 Mezinárodním olympijským

výborem. V první polovině 20. století zaznamenala kulturistika rozvoj zejména

ve Spojených státech, odkud se rozšířila až do Evropy pod pojmy fitness a

wellness. (Pacut, 2010; Stackeová, 2012)
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U nás byla zaštítěná před rokem 1989 pod Československým svazem tělesné

výchovy a sportu (ČSTV), dnešní Česká unie sportu (ČUS). Kulturistika se

dělila na kondiční (nesoutěžní) kulturistiku a soutěžní kulturistiku. Jako

počátek kulturistiky v České republice je považován rok 1964. Později se

kulturistika dělila na kondiční kulturistiku, sportovní kulturistiku a silový

trojboj. Dnes tvoří silový trojboj samostatnou složku a zůstala kulturistika

soutěžní, pod níž spadá nová kategorie soutěží fitness a kondiční kulturistika,

která je chápána jako cvičení ve fitness centrech. (Pacut, 2010)

2.1.3 Metody posilování

Existuje několik metod posilování, jedná se o metodu izometrickou,

izotonickou, intermediální, brzdivou, kulturistickou a o kruhový trénink.

Během izometrické metody, jak je z názvu patrné, dochází k izometrické

kontrakci svalu. Sval nevykonává pohyb, nemění tedy svoji délku, mění se

pouze jeho tonus. Kontrakce je prováděna tahem nebo tlakem proti předmětu.

Výhodou je její dostupnost, není potřebné speciální vybavení ani prostředí.

„Nevýhodou při intenzivním provádění může být ztráta elasticity svalů, která se projeví

jejich zkrácením, zpomalení reakce a jemné koordinační schopnosti, zároveň také

nedochází k tvarování svalu tak jako při posilování ve větším rozsahu pohybu.“

(Stackeová, 2012)

Metoda izotonická neboli dynamická se soustředí na rozvoj svalové síly

spolu s maximální rychlostí, kdy se velikost zatížení pohybuje mezi střední a

velkou úrovní. Následující intermediální metoda zahrnuje dvě předešlé,

izometrickou a izotonickou. „Provádí se pohyb po určité dráze a v potřebné poloze

výdrž. Je zaměřena na rozvoj maximální svalové síly.“ (Stackeová, 2012)

15

Metoda brzdivá využívá zatížení většího 100% (120 – 160%), které je brzděno

a pomalu spouštěno. Kulturistická metoda se zaměřuje především na rozvoj a

estetiku svalů. K tomu využívá cvičení s vlastní váhou, s činkami, posilovací

stroje a zahrnuje také izometrická cvičení. Nedostatečná kompenzace tohoto

typu posilování vede ke zkrácení svalstva a omezení rychlého vyvinutí úsilí

(výbušné síly). (Stackeová, 2012)

Poslední metodou, kterou Stackeová uvádí je kruhový trénink. Ten se

zaměřuje na svalovou sílu a zdatnost. Tréninku se může zúčastnit hned několik

cvičenců naráz, kteří jsou po skupinkách nebo jednotlivě rozděleni na předem

určená stanoviště. Dána je také doba série a pauzy, zatížení je individuální.

(Stackeová, 2012)

2.1.4 Negativní vlivy posilování na zdraví

K negativnímu působení na zdraví jedince během posilování může docházet

při nesprávné technice prováděného pohybu, které se projeví na několika

orgánech lidského těla. Jedním z nich je srdeční sval, na němž vlivem zvýšení

nitrohrudního tlaku při zadržení dechu a zvýšení krevního tlaku může

docházet k patologickým změnám. Změny mohou postihnout také klouby jako

následek přetížení, vazy a šlachy v podobě mikro- či makrotraumat. Zařadit

sem také musíme celkovou bolestivost pohybového aparátu. Významnou roli

hraje akutní přetížení. Mezi nejčastější poškození dle Koloucha a Boháčkové

(1994) patří:

 poranění Lp a Sp;

 instabilita ramenního kloubu, fraktura epifýzy radia;

 poranění patelly a femuru, poškození kolenních kloubů a menisku;

 distenze či ruptura svalu, vazu nebo šlachy;
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 náhlé zvýšení krevního tlaku, mdloba, závratě a bolesti hlavy;


[…]


s nádechem vracím DKK zpět, provádím střídavě na obě DKK

 opakování – 3x10 na obě strany

6. Rotace trupu s pokrčeným kolenem

 výchozí poloha – vzpor s nataženými HKK, LK mírně flektovány, dlaně směřují

rovně a jsou pod úrovní RK, 1 DK je natažená, druhá je flektována v KOK, který

Obrázek 57 - Zkracovačky na bosu: výchozí poloha Obrázek 58 - Zkracovačky na bosu: provedení

Obrázek 59 - Horolezec na obráceném bosu:

výchozí poloha
Obrázek 60 - Horolezec na obráceném bosu:

provedení
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směřuje kolmo k podložce, páteř je rovná a pánev podsazená, hlava je

v prodloužení páteře

 provedení – nádech do břicha, s výdechem rotujeme dolní část trupu a pánev a

vytáčíme pokrčené koleno do opačné strany, s nádechem vrátím zpět

 opakování – 3x8 (nejprve na jednu stranu, potom na druhou)

7. Posílení v pozici 3. měsíce

a) Varianta 1 – s gymballem

 výchozí poloha – leh na zádech na podložce, DKK svírají úhel 90° v KYK, KOK i

v kotníku („fajfka“), KOK jsou v mírné zevní rotaci, paty jsou u sebe, HKK svírají

úhel 90° v RK, lokty jsou mírně pokrčeny, v prostoru mezi dlaně a kolena umístíme

gymball, dlaně plošně přiložíme na balón, hlava je vytažena do dálky, lopatky a

bedra jsou přitisknuty k podložce

 provedení – nádech do břicha, s výdechem křížem spustíme a natáhneme jednu HK

a DK do dálky za stálého napětí břišních svalů

 opakování – 3x8 střídavě na každou končetinu

Obrázek 61 - Rotace trupu s pokrčeným kolenem: výchozí poloha Obrázek 62 - Rotace trupu s pokrčeným

kolenem: provedení

Obrázek 64 - Posílení v pozici 3. měsíce: provedení 1 Obrázek 63 - Posílení v pozici 3. měsíce:

výchozí poloha 1
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b) Varianta 2 – na lavici s osou

 výchozí poloha – leh na zádech na lavici, pozice DKK, HKK, hlavy, lopatek a beder

stejná jako u varianty 1, dlaně se v oblasti hypothenaru (malíkový val) a thenaru

(palcový val) zapírají o osu

 provedení – nádech do břicha, s výdechem natáhneme jednu dolní končetinu do

dálky a vrátíme zpět, zároveň v průběhu celého cviku tlačíme dlaně směrem

nahoru proti ose a břišní svalstvo udržujeme v napětí

 opakování – 3x8 na každou nohu (nejprve na jednu, potom na druhou)

8. „Superman“

 výchozí poloha - vzpor klečmo mírně rozkročný, HKK jsou nataženy, dlaně

směřují dopředu a jsou pod úrovní RK, LK jsou mírně flektovány, KOK jsou pod

úrovní KYK a svírají úhel 90°, pánev je mírně podsazená, páteř je vodorovná se

zemí, hlava je v prodloužení páteře a pohled směřuje na střed spojnice dlaní

 provedení – natáhneme jednu HK a protilehlou DK současně do dálky, do výše

ramen a kyčlí (do 90°) a vydržíme 5 sekund, trup zůstává napřímený v jedné linii

s pánví a rameny, pánev nevytáčíme do strany

 opakování – 3x6 (na každou končetinu)

Obrázek 65 - Posílení v pozici 3. měsíce:

výchozí poloha 2

Obrázek 66 - Posílení v pozici 3. měsíce:

provedení 2

Obrázek 68 – „Superman": provedení Obrázek 67 – „Superman": výchozí poloha

185

9. Vzpor s oporou o gymball

a) Varianta 1

 výchozí poloha – vzpor klečmo s oporou o předloktí, lokty jsou na šířku ramen,

předloktí jsou ve středním postavení, páteř je s pánví v jedné rovině, pánev je

podsazená, hlava je v prodloužení páteře

 provedení – gymball odvalíme dopředu, tak abychom páteř udrželi v jedné rovině,

a vydržíme 30 sekund v této pozici

 opakování – 3x30s

b) Varianta 2

 výchozí poloha – vzpor s oporou o předloktí, lokty jsou na šířku ramen, předloktí

jsou ve středním postavení, páteř je s pánví v jedné rovině, pánev je podsazená,

hlava je v prodloužení páteře

 provedení – ve výchozí pozici vydržíme 30 sekund

 opakování – 3x30s

Obrázek 70 - Vzpor s oporou o gymball: provedení 1 Obrázek 69 - Vzpor s oporou o gymball:

výchozí poloha 1

Obrázek 71 - Vzpor s oporou o gymball: výchozí poloha + provedení 2
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10. Zdvih pánve z podložky („svíčka“)

a) Varianta 1 - s gymballem

 výchozí poloha – leh na zádech, HKK nataženy podél těla, DKK jsou nataženy

kolmo ke stropu (90° v KYK), bérce a chodidla svírají gymball

 provedení – nádech do břicha a stahem břišních svalů pomalu a tahem

nadzvedneme pánev a DKK nahoru směrem ke stropu

 opakování – 3x8

b) Varianta 2

 výchozí poloha – leh na zádech na lavici, DKK jsou nataženy kolmo ke stropu (90°

v KYK), HKK jsou kořeny dlaní zapřeny o osu

 provedení – stejné jako u varianty 1, pouze dlaněmi kontinuálně tlačíme proti ose

 opakování – 3x8

Obrázek 72 - Zdvih pánve z

podložky: výchozí poloha 1
Obrázek 73 - Zdvih pánve z

podložky: provedení 1

Obrázek 74 - Zdvih pánve z podložky:

výchozí poloha 2
Obrázek 75 - Zdvih pánve z podložky:

provedení 2
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Příloha 4 - Dotazníkové šetření
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