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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Martina Strouhalová
s názvem: Kompenzační cvičení v rámci prevence přetížení pohybového aparátu u rekreačních
cvičenců fitness

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

15

5. Celkový počet bodů 65

Návrh otázek k obhajobě

1. Vidíte na základě výsledků Vaší práce nějaké konkrétní výstupy pro praxi cvičenců fitness.

2. Prosím vysvětlete: vyšetření pohybových stereotypů - zeleně je uvedeno zlepšení. Např: str.93

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce má 150 stran textu. Po formální stránce je práce velmi kvalitní, je psána
dobrou češtinou a celkově se dobře čte. Citace odpovídají platným normám a principům. Práce je logicky
členěna do následujících kapitol: úvod, současný stav, cíl práce metodika, speciální část. V kapitole 6 -
výsledky, uvádí studentka vlastní šetření. Tuto kapitolu zpracovala přehledně a rovněž za pomoci
názorných grafů prezentovala výsledky svého šetření.
V kapitole Diskuze studentka vhodně konfrontuje svoje výsledky s publikacemi i zahraničních autorů a se
studiemi zahrnujícími problematiku fitness cvičenců.
Téma práce je vzhledem k popularitě fitness velmi aktuální a prevence funkčních poruch pohybového
systému je pro sportovce využitelná a cenná.
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